racionabiliter  ac  consulte,  que  tarnen  suadenle  utilitote  postmodum  Consulting  ac 

raciouahilius  revocat  in  melius  convertendo  vesligiis  inherenles  eilenden tesque  nos 

Johannes  de  Swartzemberg  decenus,  Ludewicus  de  Strasburg  canlor,  Conradtis  de 

Kirkel  scolaslicus,  Ludewicus  de  Tierslein  comerarius,  Walramus  de  Vinstingen. 

Waltherus  de  Schowemburg,  Johannes  de  Gerollzecke,  Couradus  de  Fürslemberg,  «< 

Albertus  de  Hürnheim  canonici  tolumque  capitulum  ecclesie  Arg.  [atatuimus,]* 

quod  ex  defeclu  et  ahseneta  eorum,  qui  in  prefata  noslra  ecclesia  ad  legenduni 

ewangelium  et  epistolam  in  summia  festis  ao  aliis  cerlis  festivilatibus  de  nostris 

inlitulehantur  fratribus,  ut  est  moris,  ac  illorum,  qui  de  sanetorum  Thome  et  Petri 

Arg.  ecclesiarum  canonicis  supplere  vices  predictorum  inlilulalorura  haclenus  con-  m 

sueverunl,  quibus  preeipere  nequebamus,  divinum  officium  sepc  sepius  est  obmissum 

ac  consideranles,  quod  frustra  foras  ad  mendicatum  sufTragium  currilur,  cum  intus 

polerit  remedium  adhiberi  neenon  inier  alia  estimantes  allissimo  fore  gracius  crealori, 

liDvos  m:nis[ro>  in  sna  <  ivare  ocrlcsin.  < j u o Iii  jam  i'n-i  los  ii  proprio  ucelosiis.  <]iiibus 

eos  adesse  convenit,  evocare,  ea  propler  traclalu  debilo  ac  deliberacione  tnultiplici  «o 

precurrente  comitatoque  reverendi  in  Christo  patris  domini  Berbloldi  noslri  episcopi 

ac  aliorum  consilio  sapienlum  prefalis  defectui  ac  divinorum  obmissioni  duximus  in 

modum,  qui  sequilur,  accedenlc  ad  hoc  consensu  et  aucloritale  prelibati  patris  noslri 

ac  domini  salubriler  oceurrendum  a  prioris  consueludinis  observancia  quam  defecli- 

vam  reperimus  recedendo.  Igitur  indiclo  anno  domini  millesimo  trecentesimo  quadra-  sä 

gesimo  terciob  feria  quinta  ante  festum  pcnlecosles  ad  subscripta  concorditer  capitulo 
m/h     j»xta  nostre  consueludincm  ecclesie  memorate  nobisque  eadem  die  loco  capilulari  solito 

congregalis  presente  ac  consensum  et  auclorilatem  suos  inlerponenle  patre  et  episcopo 

sepedicto  unanimiler  slaluimus  ac  statuendo  irrevocabiliter  ordinamus,  ut  exnunc  inantea 

obmissis  prediclarum  ecclesiarum  canonicis  lamquam  defectivocl  indigno  suffragio  men-  w 

dicato  duo  dyaconi,  qui  vicesimum  el  duo  subdyaconi,  qui  octavum  deeimum  sue  etalis 

»)  FekU  in  der  Vortage.        b)  Verbtutrl  nut  primo. 
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annura  compleverint,  non  altiorura  ordinum  vociferali  et  ad  subscripta  habiles,  de 

legiltimo  malrimonio  procrcali,  boncslc*  conversacionis  et  vile,  residenciam  perso- 
ualem  et  continuam  in  civilale  Arg.  facienles  sub  modo  et  elecciooe  ut  sequitur 

assumanlur,  qtii  si  quidem  duo  dyaconi  pro  dyaconis,  qui  ad  legendum  ewangelium 

ao  alii  duo  subdyaconi  pro  subdyaconis,  qui  ad  legendum  propliecias  el  epislolas 

intilulati  deinceps  de  nostris  fralribus  et  concanonicis  fuerint*  legant  et  inofficient, 

proul  et  quociens  ipsi  noslri  inlilulandi  canonici  iiiofGciare  et  legere  tenerenlur,  ut 

dictarum  sanetorum  Thome  el  Petri  ecelesiarum  canonici  retro  inofiieiare  pro  ipsis 

ac  legere  eonsueverunl  ac  adinstar  aliorum  capellanorum  sepedicle  nostre  ecclesie 

divinis  iotersinl  regulariter  offieiis  atque  horia.  Etsi  quem  ex  ipsis  justo  impedimenlo 

sie  impediri  conlingat,  quod  officium  suum  in  legendo  et  in  oiliciando  per  se  explere 

non  valeal  sine  dolo,  exlunc  impedimenlo  bujusmodi  durante,  alter  alterius 

cujuslibet  in  suo  ordtne  impediü  vices  conünuare  tenebilur  et  supplere,  quod  si 

ambos  ejusdem  ordinis  sie  impediri  coutingat,  exlunc  bujusmodi  officium  eis  et  eorum 

cuilibet  secundum  vicom  suaiu  explere  liceat  per  aliumchori  noslri  in  diebus  privatis 

levilam  vel  alium  ejusdem  chori  prebendarium,  ni  sinl  impediti  et  nonalliori  ordine 

conslilulum,  petita  tarnen  prius  super  hoc  .  .  decani  licencia  et  oblenta.  Verum 

cum  secundum  propbelam  domum  domini  non  solum  sanclitudo  deceal  sed  el  decus, 

ideirco  predictis  staluto  et  ordinacioui  decrevimus  apponendum,  ut  predicti  dyaconi 

et  subdyaconi  poslquam  ad  legendum  et  inofficiandum  ut  premiltitur  assumpli  fuerint 

seu  electi,  veslibus  tarn  in  colore,  scissura  et  valore  decentibus  induantur  jugiter 

ac  ulantur,  non  tabemas  nec  alia  suis  ordinibus  ac  decori  nostre  Argentinensis 

ecclesie  incongrua  frequeutando.  Ceterum  quia  juxla  aposlolum,  qui  altario  servit, 

vivere  debel  eciam  de  allari,  volumus  et  slalulo  ac  ordinacioni  addiciraus  supradiclis, 

quod  procuralor  noslri  capituti,  qui  nunc  est  et  qui  pro  tempore  fuerit,  singulis 

predictis  dyaconis  et  subdyaconis,  ul  eo  comodius,  decencius  et  prefate  nostre  ec- 

clesie aptius  suslenlari  vivere  valeaut  ac  vesliri,  decem  libras  Arg.  monelc  quolibel 

anno  tribuat  divisim,  singulis  duas  cum  dimidia  libras  omni  jejunio  qualuor  tem- 

porum  assignando;  ad  quod  faciendum  nos  noslros  successores  ac  dictum  nostrura 

capitulum  seu  ecclesiam  Grmiter  obligainus.  Volentes  nieliilominus  el  huic  adiicienles 

stalulo  ordinamu:,  quod  singuli  ex  diclis  dyaconis  el  subdyaconis  babeant  perpeluo 

jus  pereipiendi  dislribuciones  cotlidianas  in  eboro  nostro,  que  presencie  appellanlur 

el  refecciouem  consuelam  in  rcfcclorio,  quas  singulis  ex  ipsis  sicut  celeris  ejusdem 

chori  prebendariis  deinceps  volumus  ministrari  quodque  duo  ex  eisdera,  videlicet 

dyaconus  et  subdyaconus,  in  eodem  eboro  nostro  in  duabus  primis  ad  pedes  .  . 

preposili,  reliqui  vero  duo  iu  duabus  primis  sedibus  ex  opposilo  ad  pedes  .  .  decani 

nostri  stallum  babeant  tempore  divinorum,  el  quod  prebendarios  noslros,  qui  ele- 

mosinarii  vocaulur,  immediale  in  quibuslibel  processionibus  anlecedant.  Sane  ne 

circa  assumpeionem  seu  eleccionem  prediclorum  dyaconorum  et  subdyaconorum  error, 

discordia  aul  dispendiosa  dilacio  oriatur,  staluimus,  ut  cum  et  quociens  aliqui  vel 

aliquis  ad  prediclas  leclurain  el  inofiiciacionem  assumendi  vel  eligendi  fuerint,  .  . 

decanus  nostre  ecclesie  ad  hoc  faciendum  terininum  oclodierum  per  modum  ac  usum 

indiccionis  capiluli  slatual  el  prefigal  boc  nostris  canonicis  ad  canonicales  curias 
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vel  alias  juxla  noslre  consuetudinem  ecclesie  iutimando,  in  quo  quidem  lermino 

seu  capitulo  assumatur,  in  quem  omnes  vel  major  pars  non  ficcione  juris  scd  numero 

vel  in  casu,  ubi  forel  lunc  presencium  equalis  in  partes  divisio,  illa  pars  in  qua 

senior  in  cauonicatu  canonicus  exisleret,  direxerint  sea  direxerit  volum  suum, 

contradiocioue  absencium  vel  presencium  seu  excepcione  propter  more  periculum 

vel  quovis  alio  obslaculo  non  obslante.  Poslremo  ne,  quod  ad  remedium  slaluitur, 

infructuosum  vel  inutile,  quod  absit,  imposterum  senlialur,  premissis  adicimus  sla- 

tuendo,  ut  .  .  decanus  noslre  ecclesie  cum  conscnsu  majoris  vel  lalis  ut  prcmillilur 

parlis  predictos  eleclos,  el  quemlibet  ipsorum  cum  eos  vel  eurn  in  legendo  et  in- 

officiando  negligentes  repereril  vel  ipsos  excomunicalos,  interdictos,  irreguläres,  ab- 

sentes  vel  quovis  modo  inhabiles  seu  inuliles  ad  premissa  viderit  aut  si  minus 

decenter  in  vestilu,  vita  el  conversacione  inccsserint,  valeat  absquu  sollempnitate 

seu  judiciali  cognicione  aliqua  penitus  »movere  et  alios  seu  alium  loco  amotorum 

seu  amoti  assumere  et  eligcrc  inlra  oclo  dierum  spacium  ut  prcnütlitur  pari  forma. 

In  quorum  omuium  robur  el  leslimonium  sigillum  nostri  capiluli  duximus  presenlibus 

appendendum,  nos  nichilominus  et  noslros  in  prefala  nostra  ecclesia  seu  capitulo 

successores,  quos  inter  alia  hoc  idcm  saltem  in  genere  recepcionis  sue  tempore 

iurare  volumus  ad  prcmissorum  observanciam  per  iuramenlum  a  nobis  factis  sa- 

crosanctis  ewangcliis  corporaliler  preslitum  perpeluo  obligando.  El  nos  Berhtoldus 

cpiscopus  antcdicius  in  signum  nostri  consensns  et  auclorilatis  premissis  omnibus 

accedentium  sigillum  nostrum  fecimus  coappendi  supradicta  omnia  et  singnla  auctoritate 

ordinaria  in  nomine  domiui  ex  oerla  scientia  confirmando.  Dalum  et  actum  anno 

domini  el  die  supradictis. 

Melker  Codex  fol.  5. 

118.  Bas  Straßburger  Domkapitel  setzt  fest  daß  es  ton  den  Steuern  die  der 

Bischof  erhebt  frei  bleibe.  *343  November  6. 

Nos  Conradus  de  Fürslenbcrg  decanus  tolumque  capitulum  ecclesie  Arg.  ob 

evidentem  utililalem  nostre  ecclesie  et  causis  racionabilibus  moti  ordinamus  el  sta- 

tuimus  fuluris  lemporibus  observandum  :  quod  quandocumquc  imposterum  collectas 

seu  moderatum  subsidium  exigi  conligerit  per  dominum  nostrum  ßertholdum  Arg. 

episcopum  vel  ejus  in  nostra  ecclesia  imperpetuum  successores,  ab  ejusdem  collecte 

seu  subsidii  solutionc  el  prestacione  capitulum  noslrum  el  ejus  mensa  debeaut  esse 

libere  et  absolule  omnino  el  quod  nos  et  nostri  successores  perpeluo  numquam  con- 

senciemus  nec  consentire  debeamus  ad  imposicionem  alieujus  collecte  seu  subsidii, 

nisi  dictum  nostrum  capitulum  el  ejus  mensa  ab  eisdem  excipianlur  et  reddantur 

penitus  absolule.  Actum  ieria  quinla  que  est  vigilia  saneli  Florencii  capilulo  more 
noslre  ecclesie  indiclo  sub  anno  domiui  1343. 

Melker  Codex  fol.  43  K 
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119.  Bischof  Berthold  setzt  fest,  daß  das  Sckullheissenamt  künftig  nicht  mehr 

ohne  Beistimmung  des  Kapitels  vergeben  werden  soll,  und  daß  seine  Einkünfte 

zunächst  zum  Rückkauf  anderweitiger  veräußerter  Reckte  und  Einnahmen  dienen 

sollm.  1343  Jfovember  8. 

Nos  Berlholdus  dei  gracia  episcopus,  Ulricus  prepositus,  Conradus  decanus  lo- 

lumque  capitulum  ecclesie  Arg.  nolum  facimus  tenorc  presentiurn  universis:  quod 

cum  nos  ex  fructibus  biennalibus  beneficiorum  vacanlium  civitatis  et  dyocesis  Arg. 

redcmerimus  officium  scultetatus  Arg.,  quod  obligatum  fuerat  pro  septingentis  mar- 

cis  argenti,  a  prudentibus  viris  .  .  .  magistris  et  consulibus  civitatis  eiusdcin  pro 

tuendis  et  redimendis  adhuc  aliis  bonis  reddilibus  et  iuribus  ipsius  ecclesie  nostre 

pro  inagriis  necessitalibus  obligalis,  staluimus  et  ordinamus,  idem  scultetatus  officium 

per  uos  episcopura  predictum  vel  successores  noslros  nulli  hominum  conferendum 

vel  concedendum  esse  sine  capituli  nostri  consensu.  Et  nichilominus  omnes  obvenciones, 

que  de  ipso  officio  obvenire  contigerit,  cedere  debere  in  luitionem  corundem  obligatorum 

el  colligi  per  collectores  biennii  et  in  communi  areba  servari  iuxta  ordinationem  aliam 

per  nos  factam,  quousque  omnia  bona  jura  et  redditus  ecclesie  nostre  in  eadem 

priori  ordinalione  nostra  expressa  et  contenta  redempta  fuerinl  et  penitus  liberata 

juxta  eandem  ordinationem  sigillis  noslris  munilara.  Qua  redemptione  el  liberatione 

omnium  in  ipsa  ordinalione  expressorum  plene  facta  ex  lunc  episcopus  Argentinensis 

idem  scultetatus  officium  concedet  vel  conferet,  cui  volel  irrequisito  capitalo  sicut 

haclenus  est  consuelum.  Quam  presentera  ordinationem  nostram  pro  ulilitate  et 

necessitate  ipsius  ecclesie  nostre  pro  nobis  et  successoribus  nostris  ac  ecclesia  noslra 

rata  in  et  firm  am  servari  staluimus,  promisimus,  decernimus  et  presentibus  ordina- 

mus, ita  quod  si  quid  in  contrarium  attemptatum  fueril  efleclu  careat  el  habcatur 

penitus  pro  non  facto.  In  quorum  teslimonium  sigilla  nostra  .  .  episoopi  et  capituli 

presentibus  sunt  appensa.  Datum  et  actum  Argenline  in  capitulo  uostro  in  oclava 
festi  omnium  sanetorum  anno  domini  1313. 

Sir.  Bes.  A.  G  3475.  or.  mb.  2  sig.  pend.  del. 

120.  BiscUf  Berthold  und  das  Kapitel  verkaufen  den  Zoll  zu  Straßburg  für